XXIX

C. PLINIUS QUADRATO SUO S.

AVIDIUS QUIETUS, qui me unice dilexit et, quo non minus gaudeo, probavit, ut multa alia Thraseae (fuit enim familiaris) ita hoc saepe referebat, praecipere solitum suscipiendas esse causas aut amicorum aut destitutas aut ad exemplum pertinentes.

¹ ALLIFANO *add. Müller ut V. 14, VII. 4.*

² me *Dpra, Bipons, Müller, et M K.*

³ adhibueris *Dpra, Bipons, Müller, adhibueritis M, K.*

XXVIII

TO PONTIUS ALLIFANUS

I AM not ignorant of the reason which prevented your coming into Campania to receive me. But absent as you were, might I have judged by the profusion of both town and country delicacies which were offered me in your name, I should have imagined you had conveyed yourself hither with your whole possessions. I must own I was so arrant a clown, as to take all that was offered me; however it was in compliance with the solicitations of your people, and fearing you would chide both them and me if I refused. But for the future, if *you* will not observe some measure, *I* must. And I have warned your domestics, if ever they serve me up such lavish meals again, they will take them away untouched. You will tell me that I ought to use what is yours as if it were mine. I am sensible of that; but I would be as sparing of your good things as I am of my own. Farewell.

XXIX

TO QUADRATUS

AVIDIUS QUIETUS, whose affection, and (what I equally value) whose esteem I enjoyed in uncommon measure, used frequently to repeat this maxim, among others, of Thræsea's (whom he knew intimately)—“There are three sorts of causes which we ought to undertake; those of our friends, those of the deserted, and those which tend to form a

THE LETTERS OF PLINY

Cur amicorum, non eget interpretatione; cur destitutas? quod in illis maxime et constantia agentis et humanitas cerneretur; cur pertinentis¹ ad exemplum? quia plurimum referret, bonum an malum induceretur. Ad haec ego genera causarum ambitiose fortasse, addam tamen claras et illustres. Aequum enim est agere non numquam gloriae et famae, id est, suam, causam.

Hos terminos, quia me consuluisti, dignitati ac verecundiae tuae statuo. Nec me praeterit usum et esse et haberi optimum dicendi magistrum; video etiam multos parvo ingenio, litteris nullis, ut bene agerent, agendo consecutos. Sed et illud, quod vel Pollionis vel tamquam Pollionis accepi, verissimum experior: 'Commode agendo factum est, ut saepe agerem, saepe agendo, ut minus commode'; quia scilicet adsiduitate nimia facilitas magis quam facultas nec fiducia, sed temeritas paratur. Nec vero Isocrati, quo minus haberetur summus orator, offecit, quod infirmitate vocis, mollitia frontis, ne in publico diceret, impediabatur.